ñdorum, qui impietate profundi sunt nascendo, et per seatum momenta proficiendo, juxta illud: *Fiat Dan coluber in via, ceraeles in semita* (Gen. xl ix). Diabolus enim ascendet de abyso, hoc est, de reprobatorum cordibus in quibus habitat; et ingredietur illum damnatum hominem, ut per eum signa faciat, et elevetur ita, ut sedeat in templo Dei tanquam sit Deus. Omne enim corpus illius cum capite suo ascendet de abyso, quia divino Dei iudicio efficeri permitteatur. *Judicia enim Dei abyssus multa* (Psal. xxxv). Inde namque ascendet, unde ad superbiam elevari permittetur. Faciet autem contra Dei testes bellum, et corporale et spirituale, exhibebit cuncta quæ in praecedentibus martyribus sunt adimpleta, id est virgas, fustes, plumbatas, candentes ferri laminationes, ungulas ferreas, bestias, ignes, et carceres, et si qua sunt similia tormentorum genera. Iterum quos sic non poterit vincere, conabitur doctrinis superare, exhibebit dona, verba promet dulcia, adhibebit falsa miracula, et per utraque sœviens multos a fidei rectitudine ad errorem inclinabit, alios scilicet decipiens terroribus, alios autem persuasibibus. Verum quod dicitur, *vincet eos*, non ad sanctos pertinet, qui non poterunt vinci, et qui ante poterunt occidi, quam a fide separari; sed quædam pars malorum intelligitur, quæ sociata est corpori Christi, quæque sive terroribus, sive blandimentis vinci posse narratur. Quod vero *occidet eos*, ad sanctos pertinet, quos interdicet diversis modis, et superare non poterit. Inter quos etiam erunt ipse Elias et Enoch, qui a bestia nec terroribus nec blandimentis superari nullo modo poterunt. Inter eos autem qui vincentur, comprehenduntur falsi Christiani, Judæi, haeretici et pagani. Si vero quærimus quæ sint arma Ecclesiæ, utique fides et innocentia, duo dilectionis præcepta, duo etiam Testamenta. Hinc pugnant, hinc victores existunt, etiam cum moriuntur.

Et jacobunt corpora eorum in platea magnæ civitatis, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est. Civitatem magnam, quantum ad litteram appellat Jerusalem, quæ Dei civitas magna dicebatur, sed postquam Dominum suum interfecit, jam non dicitur civitas magna, aut Jerusalem, sed Sodoma et Ægyptus. Licet enim persecutio ubique grassetur, tamen immanior et acerbior erit Ecclesiæ vexatio, ubi Dominus crucifixus traditur, et ubi caput malorum apparebit Antichristus. In cuius platea specialiter dicuntur jacere corpora sanctorum, tanquam scilicet ut ubi principale certamen erit, ibi mortuorum corpora multipliciter pereant; ubi etiam intelligitur, quia Judaica plebs specialiter adhærebit Antichristo, quo usque Enoch et Elia prædicantibus, qui ex ea salvandi fuerint, revertantur ad Christum. Bene autem illa civitas Sodoma vocatur et Ægyptus, quia opera Sodomorum atque abominationes Ægyptiorum sectasse cognoscitur. Unde Isaías illis dicit: *Audite, principes Sodomorum* (Isa. i). Altius autem per civitatem magnam

A in qua jacobunt corpora sanctorum, totus mundus intelligitur, quia in omnibus mundi partibus sancti tunc temporis interficiuntur. Unde bene dicitur: Ubi Dominus eorum occisus est. Quod enim Dominus extra portas illius civitatis est passus significabat, quia Christus in suis membris in toto mundo erat passurus. Ita est civitas magna, que Babylon vocatur, in qua diabolus regnat, sicut civitas est Christi Hierusalem, in qua regnat ipse Christus. Illa coepit a Cain, ista autem ab Abel. Sodoma interpretatur muta, Ægyptus tenebrae. Quibus nominibus illi comprehenduntur, qui, metu nimio concussi, tempore Antichristi non audebunt confiteri fidem Christi, sed in tenebris infidelitatis cœcati, et in tenebris tenti peccatorum, negabunt illum. Insuper etiam et civitatem sanctam calcabunt, id est compriment. Jacobunt autem corpora multorum, et illorum scilicet qui fuerint mortui, et illorum etiam qui diversis affligentur tribulationibus, id est fame, nuditate, carceribus, et cœteris inexquisitis tormentis.

B *Et videbunt de populis et tribubus et linguis et gentibus, corpora eorum per tres dies et dimidium.* Manifesta etiam ostenditur persecutio sanctorum in omnibus gentibus futura, cum dicitur quod omnes populi, et tribus, et lingue, videbunt corpora eorum tribus diebus et dimidio, id est tribus annis et dimidio, quibus regnabit Antichristus. Ita enim hic dies pro anno positus est, sicut et in Veteri Testamento, ubi legimus quod reversi exploratores qui quadraginta diebus terram exploraverunt, fecerunt murmurare populum: Unde et postea quadraginta annos permanserunt in deserto, Domino dicente ad Moysen (Num. xiv): *Diem pro anno dedi vobis.* Similiter et ad Ezechielem (Ezech. iv), cui præceptum est, ut trecentis nonaginta diebus jaceret super latus sinistrum, *diem, inquit, pro anno dedi tibi.* Significata est enim in his diebus captivitas decem tribuum trecentis quadraginta annis futura.

C *Et corpora eorum non sinent ponи in monumentis.* Per corpora autem totos homines accipere debemus, qui non solum extinti, verum etiam diversis pressuris attriti jacobunt et conculcabuntur. Consuetudo quippe sacræ Scripturæ est, ut aliquando per animam, aliquando per corpus totum hominem significet. Per animam, ut ibi: *Descendit Jacob in Ægyptum in annabus septuaginta* (Act. vii). Per corpus vero, sicut Maria in Evangelio dicit: *Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum* (Joan. xx), cum solum corpus quereret, quod positum fuerat in sepulcro, anima illius cum divinitate Verbi descendente ad infernum. Verum tanta sœvitia tunc erit, et tam erit immanis illa persecutio, ut non satientur reprobi, postquam interficerint eos, sed etiam ad augendam suam malitiam, neque post mortem permettent eos ponи in monumento. Sic enim legimus factum et in persecutione sanctorum martyrum, quod tanto tunc amplius fiet, quanto gravior erit persecutio. Aliter: In monumentis idcirco mortuorum corpora ponuntur, ut ibi quiescant, et diem ex-

specient novissimum. Unde et per quendam sapienter dicitar: *Corpora eorum in pace sepulta sunt.* Tunc itaque non sicut eos ponit in monumentis, hoc est, non permittant eos quiescere, velut quiescent corpora mortuorum, sed variis et in exquisitis eos cruciabant tormentis. Monumentum etiam dicunt eo quod moreat mortem, quia et nos dum consideramus sanctorum monumenta, qui sua corpora pro Christo tradiderunt, moremur venerationem illis impendere. Non itaque sicut eos ponit in monumento, hoc est non permittant eos venerari, sed velut irratione dignos, permittant eos in plateis jacere, ubi comedantur a bestiis.

Et inhabitantes terram gaudebunt super illos, et iudicabuntur, et munera mittent invicem. Recte inhabitantes terram vocantur, qui de interitu et de renece sanctorum gaudentes, mentem ad praemis constituta electorum, vel ad sua consideranda supplicia erigere non noverunt. Tales ultimo tempore cum Ecclesia tradita fuerit in manus persecutorum, videntes Enach et Elias, ceterorumque martyrum corpora insepulta jacere, gaudebunt ex eorum humiliatione et ierfessione, qui eos male viventes et peccantes increpabant. Et mittent sibi invicem munera, eulogia scilicet et datum temporale, vel sermonum congratulationem, tanquam diem festum celebrantes. *Quoniam hi duo prophetæ cruciverunt eos qui habitant super terram.* Sicut supradictum est, in devoratione scilicet ignis spiritualis, in suspensione pluvie salutaris, in conversione aquarum in sanguinem. Licet ergo tote nunc tempore gaudeant impi de tribulatione et humilatione justorum, laetantes cum maleficerint, et exultantes in rebus pessimis, tamen tunc longa erit et major talium exultatio de afflictione vel morte justorum, ac sua crudelitate. Sed cum dixerint pax et securitas, tunc repeatinus eis superveniet interitus. Unde hic quoque apte subinfertur:

Et post tres dies et dimidium. Id est interitum repentiqum super eos venire, qui dicunt pax et securitas, et tunc dolorem, cum dicunt gaudium post quadraginta scilicet quinque dies, qui in Danielis libro et Isaiae commemorantur. *Spiritus vitae a Deo intrabit in eos.* Non tamen alienus spiritus ingreditur in eos, sed unusquisque homo suam animam recipiet. *Et steterunt.* Pro eo quod est stabunt, quia praeteritum tempus est positum hic pro futuro. *Super pedes suas.* Quantum autem sit hoc futurum, post illos quadraginta quinque dies solus Deus novit. Bene vero stare dicuntur sancti, quia scilicet jam incommutabiles erunt in mente, et incorruptibiles in corpore. *Et timor magnus cecidit,* id est cadet super eos qui viderunt eos. Pro eo quod est videbunt, id est super omnes reprobos qui interfecerunt eos. Hi quippe recognoscunt eos in gloria, quos persecuti sunt in praesenti vita, et timebunt dum viderint eos glorificatos, expectantes sententiam divinæ ultionis. Vel etiam ipsi sancti cum viderint se invicem glorificatos, et viderint coelum ardere, infernum aper-

A tum, daemones per hunc aera discurrentes, Dominum venientem ad judicium cum multitudine angelorum timebunt. Sed ut Dominus dicit, virtutes celorum movebuntur (*Math. xxiv*), quanto magis homines. De quibus adhuc subditur:

*Et audierunt vocem magnam dicentem illis: Ascendite huc. Vox ista que eos vocat ut coelos ascendant, ipsa est de qua Apostolus dicit: *Ipse Dominus in iussu et in voce archangeli, et in tuba Bei descendet de celo* (*I Thess. iv*). Ascendite (inquit) huc, id est, ascendite ad Deum, et ad caput vestrum, quia membra estis illius, qui modo singulis redditurus est justa opera sua. Ideoque nolite morari in terra, ne involvamini in poenis miserorum. *Et ascenderunt in nube in celum,* et viderunt illos inimici eorum. Legimus in Evangelio, quod Dominus in nube venturus sit ad judicium; sic enim dixerunt angeli testes illius ascensionis: *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in celum, sic veniet quemadmodum vidistis eum ascendente,* id est, eadem carne et nube (*Act. 1*). Sicut ergo Christus venturus est in nube, ita et omnes sancti. Unde ipse dicit: *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna et maiestate* (*Math. xxiv*). Unde et Apostolus dicit: *Nos autem qui vivimus rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus* (*I Thess. iv*), non in aere, sed in celo. Quod si quis, hanc Pauli sententiam intuens, inquirit qualiter generalis primo homini illata compleatur sententia, qua illi dixit Deus: *Terra es et in terram ibis, scire debet veram Dei esse, et Prodi sententiam, quia et vivi reperientur homines, et quorum persona hoc Apostolus loquitur; et tamen scire debet ut beatus Augustinus dicit, in ipso raptu nubium, etsi momentaneam mortem tamen gestabant. In terram ergo revertentur, quia hoc est corpus in terram reverti, quod est exente anima remanere corpus, quod utique terra est. Itaque securi dicimus, quia in momento et in ictu oculi, in ipsis nubibus, spiritum vitæ accipient hi, qui in adventu Domini vivi reperientur, in quibus, ut dictum est, et momentaneam mortem gustabant. Impii quippe remanebunt in terra hac, electi elevabuntur ad gloriam, in qua et inimici illorum eos videbunt, et sentient judices justi, quos judicaverunt et damnaverunt injuste.**

Et in illa hora factus est terræmotus magnus. Cum loqueretur de ipso iudicio, repente venit ad ea que ante futura sunt; id est ad persecutionem Antichristi, de quo paulo ante fecerat sermonem, ipsamque vocat horam quam ante in tribus diebus et dimidio expresserat. Quid autem mirum, si eadem persecutio una hora vocetur, cum omne præsens tempus una hora appelletur, juxta quod Joannes dicit: *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii*). Terræmotus itaque significat illam persecutionem validissimam, unde bene terræmotus non simpliciter sed cum additamento magnus vocatur, quia tu: tribulatio erit, et Dominus ait, qualis non fuit, neque flet. Hinc et

Danieli angelus dicit : Veniet tempus quale non fuit ex quo gentes esse coepserunt. Et decima pars civitatis cecidit, et occisa sunt in terramotu nomina hominum septem millia. Hic locus in Evangelio exponitur, ubi Dominus dicit, quod quaedam mulier habens drachmas decem, perdiderit unam ex illis. Novem quippe sunt ordines angelorum, sed homo decimus est creatus, qui locum a diabolo evacuatum repleret. Ista decima pars periret in illis, qui consenserunt et crediderunt Antichristo. Non autem tota decima pars periret, sed pars decimae partis in hereticis scilicet, paganis et Judaeis et falsis fratribus. Civitas quippe Hierusalem appellatur, quia constat ex angelis et hominibus. Civitas cuius decima pars cecidit, illa scilicet quæ ad novem angelorum ordines non pertingens, locum decimi ordinis cum electis minime tenet. Et cum sit ipsorum perditorum numerus infinitus, sub aperto comprehenditur, cum dicitur : Quia mortua sunt in terramotu nomina hominum septem millia. Septenarius enim numerus semper pro universitate panitur, atque ideo in septem millibus hominum omnes reprobi intelliguntur, qui mortui sunt in anima sub eadem persecutione. Et reliqui, qui in fide permanecerunt, id est, post abnegationem ad fidem redierunt, sive etiam qui ex errore ad veram doctrinam conversi sunt, et in eadem fide persistenterunt. In timore sunt missi, si dederunt gloriam Deo caeli. Sive quod eo gubernante, et fortitudinem donante non sunt lapsi : sive quod misericorditer post ruinam sunt erecti.

Væ secundum abiit, et ecce vœ tertium venit cito. Superius aquila volans, tria vœ dixit futura, quorum duo in narratione præcesserunt, tertium adhuc restat. Primum vœ quippe narrat prælium locustarum, secundum solutionem angelorum quatuor usque ad istum locum, in quo multa per recapitulationem de adventu Antichristi dicuntur : tertium inchoatur hic, et tendit usque ad præflitum locum, id est damnationem omnium reproborum cum capite suo.

Et septimus angelus tuba cecinit, et factæ sunt voces magnæ in celo, dicentes : Factum est regnum hujus mundi Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum. In septimo angelo nihil aliud, nisi ut supra in ecclesiis Ecclesia intelligitur, non jam prædicans ut superius, sed in conspectu sui Creatoris consistens. Et hoc est quod superius angelus stans supra mare, et super terram juravit per viventem in secula seculorum, quia tempus jam non erit, sed in diebus septimi angeli consummabitur mysterium Dei. Septimo autem angelo tuba canente, voces magnæ sunt in celo, id est in ipsa electorum Ecclesia. Quæ voce nihil aliud sunt, nisi magnum sanctorum desiderium, laudantium Deum, et gratiarum actiones personantium atque diceantur : Factum est regnum hujus mundi, cui antiquus hostis dominabatur, Domini Dei nostri, id est Patris et Christi sui Filii, et regnabunt Pater et Filius, et hi qui in Patris et Filii nomine intelliguntur, cum omni electorum Ecclesia in secula seculorum. Hanc pote-

A statem Filius Dei accepit per humanitatem, qui omnia cum Patre possidebat per divinitatem, unde et ipse surgens a mortuis dicit : Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.

Et viginti quatuor seniores, id est prædicatores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis. Id est in potestate judiciaria, juxta illud : Ecce Dominus veniet cum senioribus populi sui. Ceciderunt in facies suas. Omnia sua ad eum referentes, qui dicit : Sine me nihil potestis facere. Qui in conspectu Dei sedent, quia in cunctis quæ agunt, vel dicunt, Deum sibi præsentem semper attendunt. Et adoraverunt Deum dicentes : Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es immutabilis et qui eras ante secula cum Patre. Ubi iactendum est, quia non subjungit, **B** qui venturus es, ut supra. Præsentem enim jam in judicio, quo haec omnia agentur demonstrant, quem venturum minime prædicant. Qui acceperisti virtutem tuam magnam. Quando resurgens a mortuis omnia regna mundi tuæ potestati subjecisti, et hoc in humanitate, quia virtus indeficiens est in tua divinitate. Et regnasti, regnas et regnaturus es.

Et iratae sunt gentes, quæ scilicet vident suam culturam ad nihilum redigi, unde Psalmista : Dominus regnavit, irascuntur populi. Et venit ira tua, id est tempus vindictæ tue, quando irascentium populorum cervices confringes. Et tempus mortuorum. Ut scilicet qui mortui sunt peccato, moriantur damnatione perpetua. In quibus videlicet gratiarum actionibus duos Domini adventus comprehendunt : Primum scilicet humilem et occultum, quando surgens a mortuis mundum sibi substravit. Secundum vero excelsum et manifestum, quando impiis irascerunt, et servos suos vindicabit. Non autem gaudent electi, quia reprobi damnantur, sed ideo gaudent, quia advenit tempus quando mali justam damnationem, et ipsi recipiant bonorum operum dignam remunerationem. Ante enim damnabuntur impii, et sic remunerabuntur pii, nec poterunt pervenire ad regnum corpora piorum, nisi præcesserit damnatio reproborum. Quod autem dicit, iratus es, non ita intelligendum est, ut irascatur Deus sicut et homo, sed sic videbitur reprobis, quos damnabit. Talis quippe in singulorum conscientiis erit, quam eum videbunt. Unde in mentibus electorum videbitur benignus, in mentibus reproborum iratus. Judicare et reddere mercedem unicuique. Servis tuis prophetis et sanctis. Sic videntur haec verba sonare, quasi præcesserit meritum electorum, pro quo mercedem sunt recepturi. Non enim redditur nisi quod debetur, sed non est ita, quia scriptum est : *Quis prior dedit illi et retribuet ei?* (Rom. xi.) Et alibi : *Gratia salvi facti estis, et hoc non est vobis, ut ne quis glorietur* (Eph. ii). Sciendum est itaque quia ut aliquid Deo daremus, prius ab illo acceperimus, cuius misericordia prævenit ut velimus, subsequitur ut operemur, unde Psalmista : *Misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me* (Psal. xx, lviii). Itaque quod acceperimus, et Dei est, quia ipse dedit; et nostrum, quia nos ab illo percep-

mus, et ideo cum Dominus mercedem reddit, sua ipse dona in electis remunerat. Sub hac intelligentia quotidie dicimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Matth. v)*; si nostrum est, cur ut detur petimus? Sed sit nostrum accipiendo, quod non erat habendo. Quæsitur autem, cur, nominatis prophetis et ceteris sanctis, apostoli sunt relict? Sed sciendum, quia in prophetis ibi sunt comprehensi et apostoli, qui prophetæ sunt, quia ventura reproborum supplicia, et sanctorum præmia prenuntiant. De quibus ipse Dominus ait: *Ecce ego mitto ad vos prophetas*. Et ipsi Joanni dictum est: *Oportet te prophetae et prædicare gentibus*. Et quia non omnes sunt prophetæ qui sunt sancti, remunerabuntur prophetæ, remunerabuntur et isti. *Et timentibus nomen tuum pusillis et magnis*. Timentes quoque nomen illius, id est reverentiam habentes nominis ejus, et ideo pecare timentes, cum pusillis et magnis mercedem recipient. Magni quippe sunt, qui bonum quod intelligunt, juvante se divina gratia facere possunt. Pusilli autem, qui non ea possunt implere quæ intelligunt, quia nec locum habent. Sicut quilibet in monasterio constitutus, misericordiam vult impendere fratribus, vult etiam aliis sermonem prædicationis et doctrinæ impendere, sed quia ad hoc non vocatur, non illud quod intelligit, et vult, opere perfidere valet. Ideoque tales in numero perfectorum habentur. Ideoque nulla subripiet de imperfectione desperatio, licet non fuerit omnibus attributa perfectio. Hinc Ecclesia in Canticis canticorum dicit sponso suo: *Unguentum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te nimis (Cant. i)*. Et quia talium innumerosior summa invenitur, ideo in subsequentibus Salomon ait: *Adolescentularum autem quarum non est numerus (Cant. iv)*. *Et exterminandi eos qui corruperunt terram*, subaudis tempus advenit. Qui enim corruperunt terram, id est carnem suam maculaverunt diversis vitiis et peccatis, vel qui alios maculaverunt exemplo et doctrina prava, exterminabuntur, id est a terra viventium separabuntur, et ab hæreditate sanctorum, exilio æternæ damnationis damnati.

Et apertum est templum Dei in cælo. Cœlum est Ecclesia, quæ est sedes Dei. Templum in cœlo corpus intelligitur Christi, de quo ipse Iudeus dicit: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*; unde Evangelista exponens subdit: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui (Joan. v)*. Quod templum apertum est nascendo, moriendo, resurgendo, atque ad cœlos ascendendo. Templum etenim Dei est ipsum corpus, quia in eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. In cœlo hoc templum, quia in Ecclesia hæc mysteria prædicantur et retinentur. Vel apertum est hoc templum, quando (sicut in Evangelio legimus) lancea latus ejus perforatum est. In cœlo autem secundum hunc sensum Joannes apertum dicens templum, in conspectu suo intelligi voluit, cognoscens se esse de illorum numero, de quibus meminerat scriptum: *Cœli enar-*

rant gloriam Dei. Et visa est arca testamenti in templo ejus. Quod significatur per templum, hoc et per arcam, id est sanctorum Ecclesia, genus est in genere, sicut octo animæ in arca. Quæ propterea arca testamenti vocatur, quia dum Testamentorum habet cognitionem, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus; ibi est urna habens manna, id est corpus Christi, in quo verus est panis qui de cœlo descendit; ibi est virga Aaron, per quam sacerdotium designatur, quia et illud sacerdotium in figura processit. Significabat enim regale sacerdotium, quod agitur nunc in Ecclesia. Hæc arcæ quatuor portabatur circulis, quia quatuor instruit Evangelii. Aperio ergo templo, visa est area, quæ eo moriente dum latus ejus lancea perforatur, mysterio sanguinis et aqua Ecclesia ædificabatur. In cujus rei figura, in principio mulier de latere viri dormientis fabricata esse describitur. *Et facta sunt fulgura et voces et tonitrua et terræmotus et grando magna*. Per fulgura miracula intelliguntur, quibus incredulorum mentes percussæ fractæ mox superbiae viribus, humilitati se subdiderunt. Hinc Psalmista: *Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos*. Per voces vero, prædicationes et exhortationes: *Bene autem prius flunt fulgura, ac deinde subsequuntur voces, quia sancti prædicatores prius miracula faciebant, et sic ad nova credenda loquendo socii auditores invitabant; unde Petrus prius ad Speciosam portam sanavit paralyticum, et deinde Iudeorum mentes ad fidem verbo exhortationis informavit*. Tonitrua quoque significant comminationem terroris divini judicii. Post voces tonitrua flunt, at hi qui forte miracula contemnunt, verba despiciunt, terrore judicii quatiantur. Terræmotus vero persecutionem significat, quæ excitata est contra sanctos. Unde et bene post terræmotum grando sequitur, nam grando eos qui persecutionem commovet, significat. Grando quippe et fruges terræ communis, et ipsa comminuitur; fitque ut grando funditus deficiat, et denuo terra fructificet. Sic nimis præcipites hujus æculi dum persequebantur sanctos et affligebant, et ipsi pariter confringebantur, et ad nihilum redigebantur, aut viribus scilicet, aut commutatione in melius. Plures etenim de his, qui Ecclesiam Dei persecuti sunt, ad fidem Christi coaversi coeperunt pati, qui prius aliis inferebant. Permalis pereuntibus, aut etiam qui fuerant prædestinati conversi ad fidem, Ecclesia fructificare in bono opere, et crescere coepit in fide

CAPUT XII.

Et signum magnum apparuit in cælo: Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus. Istud est signum de quo admonitus est Achaz, ut peteret signum a Deo in profundum inferni, sive in excelsum supra. Sed cum ille diceret, Non petam, et non tentabo Dominum, conversus propheta ad domum David, dixit: Propter hoc dicit Dominus: Ecce dabo vobis signum: Ecce virgo concipiet et pariet filium. Magnum quippe fuit signum, quando virgo concepit et peperit, et

post partum virgo permanxit. Et in celo hoc factum est, id est in Ecclesia, cujus et mater Domini membrum erat. *Mulier amicta sole*, id est circumdata divinitate Altissimi, unde angelus ait : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1*). Illa scilicet de qua Paulus ait, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Ipsi autem beata Dei genitrix in hoc loco personam gerit Ecclesiae. Neque enim omnia quae hic narrantur, juxta litteram beatæ Virgini specialiter congruere possunt, sed electorum Ecclesie, secundum mysticam narrationem generaliter convenient, in qua quotidie fit hoc signum, quia quotidie concipitur in ea Christus et nascitur. Ipsi est enim mater, ipsa est et filius; unde Dominus dicit : *Si quis fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror, et mater est* (*Marc. 3*). Dum enim quotidie novos populos creat, in illis nascitur Christus. Ipsi est amicta etiam sole, id est circumdata Christo, de quo scriptum est : *Vobis timentibus nomen meum, orietur sol justitiae* (*Malach. 4*). Hinc Paulus dicit : *Omnes quotquot baptizati esis, Christum induisti* (*Gal. 3*). De hoc sole impii dicturi sunt in inferno : *Sol justitiae non luxit nobis* (*Sap. 5*). Per lunam autem quae mutabilis est, ut pote quae a principio usque ad plenum orbem crescit, et inde deficit usque ad tricesimam ætatem, omnia istius saeculi mutabilia designantur, ideoque tam beata Dei genitrix, quam etiam omnis Ecclesia, lunam sub pedibus habet, quia cuncta temporalia despiciunt, omnia mutabilia pro nihilo ducens, coelestia mentis tenet intuitu, dicens cum Apostolo : *Nostra conversatio in celis est* (*Phil. 3*). Aliter : In hac muliere possumus intelligere perfectiores in Ecclesia, qui juxta Domini consilium, sua omnia relinquentes, secuti sunt Christum. Per lunam autem simplices, qui laborant ad aliorum usus, in plantando, aedificando et agricolando. Hos itaque habent illi, qui sunt perfecti, quasi sub pedibus, quia longe ab eorum merito distant, non tamen illi mercede carebunt, licet illis non per omnia coæquentur, si fideliiter ministerium suum impleverint. *Et in capite ejus coronam stellarum duodecim*. Quia per mulierem (ut diximus) Ecclesia intelligitur, caput illius Dominus Jesus Christus intelligitur. De qua Paulus dicit, de Deo Patre loquens : *Ipsum caput dedit supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ejus*. In duodecim vero stellis significantur duodecim apostoli, qui sua prædicatione tenebras infidelitatis fugant, et lumine veritatis suos auditores illuminant. Unde angelus Danieli dicit : Qui autem docti fuerint, et alios erudient, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. *In capite ejus corona est stellarum duodecim*, id est duodecim apostolorum, per quos omnes gentes quae in circuitu istius mundi sunt, crediderunt in Christum, et primum per eos ipsum caput victoriæ de toto mundo portavit.

Et in utero habens clamabat parturians, et cruciatur ut pariat. Hoc juxta litteram beatæ Mariæ apłtari nequeunt, quae sicut sine delectatione con-

A cepit, ita sine dolore peperit, nullumque cruciatum habere in partu potuit, quæ nullum peccatum libidinis in conceptu contraxit. Sed juxta mysticum intellectum hoc ad Ecclesiam referuntur, quæ mulier vocatur, non propter effeminatum animum, sed quia prædicatione et lavacro spirituales filios gignere quotidie non desistit. Unde et ipse dicit in Evangelio : *Si quis fecerit voluntatem Patris, et cetera usque, et mater est*. Ipsi enim Ecclesia reputatur in matrem, reputatur in filium : quia dum quoslibet ad fidem adducit, mater est, aut fonte baptismatis regenerat. In illis autem, qui accidunt ad baptismum, et confitentur se in Christum crederø, filius est. Hinc Paulus : *Per Evangelium ego vos genui*. De hac muliere Dominus dicit : *Mulier cum parit*, id est cum parere vult, *tristitiam habet, quia venit hora ejus*. Sicut enim mulier dum parturit, affligitur et vexatur, ita et sancta Ecclesia dum in hoc saeculo est, et videt suos affligi, et variis modis tribulari, tristatur, affligitur, et vexatur : et clamat ad Deum, postulans liberari, ne victa tribulationibus succumbat. Sed cum ad tempus vel horam pervenerit, qua ultima corporis membra ad lucem æternam nascendo perveniant, tunc cessabit cruciatus ac parturitionis clamor.

B *Et visum est aliud signum in celo : et ecce draco magnus, rufus, habens capita septem et cornua decem*. Per draconem, ut supra jam quoque diximus, intelligitur diabolus, qui aperte quoscunque potest deglutiire non cessat, et quia diu est ex quo homines nocet, propter multiplicitudinem insidiarum magnus vocatur : Rufus vero, propter homicidium, quia ille homicida erat ab initio, ex quo scilicet primum hominem interfecit. Cœlum autem ipsa Ecclesia intelligitur, quæ superius significata est per mulierem. In celo est draco, quia etiam in Ecclesia diabolus, quibus valet, nocere non desinit. Neque enim ipse cœlum possidet, sed celo adversatur. Per septem autem draconis capita, omnes intelliguntur reges illi subjecti, qui contra septiformem Ecclesiam pugnant. Per decem vero cornua omnia regna illi subjecta. Nam quod in cornibus regna significantur, Zacharias manifestat et Daniel, quorum uterque dicit se vidisse quatuor cornua, quæ sunt quatuor regna principalia. Cum his enim cornibus, hoc est, cum ista saeculi potentia, et regais sibi subjectis, pugnat diabolus contra eos, qui decem præcepta legis observant. *Et in capitibus ejus septem diademata*. Quod significatur per capita, hoc et per septem diadema, id est omnis hujus saeculi potentatus, qui illi adhaerent, et per fraudem verisimilem contra septem ecclesias, et contra septiformem Spiritum dicunt.

D *Et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram*. Per caudam draconis, ut supra quoque dictum est, pravi intelliguntur doctores : propheta enim docens mendacium, ipse est cauda. Potest etiam et cauda specialiter ipse Antichristus intelligi, qui omne mendacium dicturus

est, habens eum habitatorem, de quo Dominus dicit : *In veritate non stetit.* Tertia autem pars stellarum quam trahebat cauda draconis ; in hereticis, paganis, Judæis figuratur ac falsis Christianis, qui de celo, hoc est, de societate sanctorum ejiciuntur, et in consortium malorum hominum trahuntur. Illi enim designantur per stellas de celo abstractas, qui prius lucere videbantur in Ecclesia, sed adveniente Antichristo, decepti blandimentis, tormentis et falsis miraculis, obscurabuntur. Fit autem quotidie haec stellarum dejectio, sed amplius tunc fiet, quanto immanior erit persecutionis saevitia. Quod autem dicitur, *trahebat*, more Scripturæ sacrae præteritum ponitur pro futuro. Vel, bene etiam trahebat tertiam partem stellarum, quia quodammodo retro aspiciens, de toto transacto hoc tempore ista loquitur. Ab adventu enim Domini, quo stellæ spirituales in celo splendere cœperunt, et isti cadere inchoaverunt. *Et draco stetit ante mulierem, quæ erat partura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret.* Quantum ad beatam Mariam pertinet, diabolus stetit ante eam, volens per Herodem Filium ejus interficere, quando ille fugit in Ægyptum, et lactentes pro eo sunt interempti, sed quod non potuit facere per illum, fecit per filium ejus Herodem, qui illius diebus, sicut Evangelium dicit, Hierosolymis erat. Voluit autem eum devorare diabolus, quia aestimans eum parum hominem, putabat quod cum ceteris in inferno cum tenere posset, sed non potuit, ut in sequentibus dicitur, quia surgens a mortuis, ascendit ad Deum Patrem ; sic quotidie, imo omni hora, stat diabolus ante sanctam Ecclesiam, ut possit eos decipere, qui, fonte baptismatis renati, efficiuntur filii Dei, sed non prævalet, quia rapiuntur ad Deum, a quo proteguntur, juxta illud : *Ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.* Et : *Volo ut ubi ego sum, illuc et minister meus sit* (Matth. xxiv). Non autem vel Christus, vel membra illius tunc solummodo draconem vincunt, cum ad celos ascendunt, sed potius vincunt eum in hoc, et ipse Dominus et electi ejus, quia mandata viæ custodiunt. Unde et in Evangelio legimus, quod cum tentaret Dominum, testimonia ejus divina ipse protulit, et sic eum confudit.

Et peperit filium masculum. Beata Maria peperit masculum, id est Dominum Jesum Christum fortem, qui ad hoc venit, ut principem hujus saeculi debellaret. De quo Psalmista : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.* Masculus autem aliquando ponitur in malam partem, aliquando in bonam. In malam, ut illud Jeremiæ : *Maledictus vir qui annuntiavit patri meo dicens : Natus est tibi puer masculus.* (Jerem. xx). Quo in loco propheta personam humani generis gerit, dicens : *Maledictus vir, diabolus scilicet, qui annuntiavit patri meo, mundo, natus est tibi puer masculus*, id est, populus fortis in malum. De hoc patre Psalmista dicit : *Audi, filia, et vide, et cetera, usque ad domum patris tui.* In hoc autem loco masculus in bonam partem ponitur, quia significat Do-

A minum Jesum Christum, vel certe membra illius, quæ quotidie parit sancta Ecclesia. Recite autem sancti sub nomine masculi comprehenduntur, qui fortiter contra adversa istius saeculi dimicant, sicut fecerunt sancti apostoli et martyres, qui etiam ipsi corpora tradiderunt pro Christi nomine, quibus Psalmista dicit : *Viriliter agite et confortetur cor vestrum* (Deut. xxxi). Quod autem subditur : *Qui erat rectus omnes gentes in virga ferrea.* Tam de Christo, qui potestate inflexibili omnes gentes regit, unde illi in psalmo dicitur : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre* (Psal. ii), quam de omnibus electis potest intelligi, qui in suo capite acceperunt potestatem, ut regant gentes in virga ferrea, et habeant potestatem, ut regant gentes in virga ferrea, et habeant potestatem, confringendi eos tanquam vas figuli, ut faciant ex vasis iræ vasa misericordiae. Nam quod Christus facit potentia, faciunt etiam sancti, dono illius adjuti, prædicatione sua. Virga autem ferrea rectitudo intellegitur justitiae, qua et diligunt bonum quod Deus fecit, et insequuntur malum quod homo nequiter gessit, sieque sua ut aliena facta librant, et aliena judicant ut sua. *Et reptus est filius ejus ad Deum et ad thronum ejus.* Iste reptus, ut supra dictum est, non est solummodo corporalis, sed spiritualis. Quasi enim quidam raptus sanctorum sit ex hoc mundo ad Deum, dum sicut quæcumque habent interiori mandata viæ custodiendo, etiam exterius opere exercant, unde et Psalmista dicit : *Ascensus in cordis C suo dispositus.*

Et mulier fugit in solitudinem, ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta. Solitudinem ad quam mulier fugit, secretum mentis debemus intelligere, quia abiciens primaum terrenorum desideriorum tumultus et mundi hujus superfluas curas, seipsam desertum quietis facit, ibique invenit locum a Deo paratum, hoc est, ipsum Deum omnipotentem, qui in corde illius requiescit. Iste est locus de quo Psalmista dicit : *Eas mihi in Deum protectorem, et in locum refugii ut salutem me facias* (Psal. xxx). In solitudine ergo cordis locum sancti inveniunt quo salventur, quia dum insolentias cogitationum non patiuntur, solaque æterna petunt, Conditorem suum in secreto cordis sui habent habitatorem, in qua solitudine pascunt eam, nulli dubium, quin prædicatores sancti hic intelligantur, qui Ecclesiam pascunt sua prædicatione et doctrina diebus mille ducentis sexaginta. Quamvis hic numerus specialiter pertineat ad tempora Antichristi, quibus necessario pascetur Ecclesia a doctoribus, præcipue Elia et Enoch, tamen ad omne præsentem tempus potest referri, a Domini scilicet ascensione usque in finem saeculi. In hoc tempore morante Ecclesia in solitudine sui Conditoris, et curis temporali rerum quiescente, pascunt eam doctores exemplo et doctrina per suas Epistolas, Evangelium, et expositiones Librorum paulo divini sermonis. Nam sicut Antichristus mille ducentis sexaginta diebus re-

gnabit, ita et Christus mille ducentis sexaginta diebus, id est tribus annis et dimidio, prædicavit, ideoque totum præsens tempus possumus accipere per hunc numerum, a quo divina prædictio coepit, in quo et per novissimos prædicatores terminabitur. Hanc etenim mulierem significabat alii populus ex Ægypto egressus, qui Pharonem, draconem scilicet qui in medio fluminum sporum cibebat, fugiens in desertum productus est, quo manna pasceretur, et a mortu ignitorum serpentium, aspiciebas genuum serpente in linea suspensus liberaretur. Desertum quippe illud significabat præsentem vitam, et secretas mentium solitudines. In hac quippe vita pascimur vere pauperes, id est corpore Christi, qui dicit: *Ego sum panis vires qui de cœlo descendit et cætera, usque pro mundi vita.* Adsumt quoque igitur serpentes, id est demones, qui virus nequitus sue nobis infundens conantur, sed non prævaleat, quia liberamur per eum qui suspensus in cruce nos a diabolo liberavit, qui et similitudinem nostræ habuit mortalitatis, tamen non habuit maculam peccati, ideoque nos ab omnibus prævalent mundare peccatis.

Et factum est prælium magnum in cœlo. Non tunc solummodo factum est prælium, quando in initio temporis diabolus per superbiam dejectus est de cœlo, sed et quando a Domini passione ejectus de cordibus fidelium, coepit amplius exercere contra omnes, et hoc pugna perseverat usque ad finem saeculi, quando cum fuerit solutus, consummabitur. Ceterum enim sancta Ecclesia est, in qua fit hoc prælium, maxime, ut diximus, ex quo per fidem ejectus est de cordibus credentium, apostolis prædicantibus, juxta illud: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, et cætera.* Sic enim dicitur: *Factum est prælium magnum in cœlo*, ut ab initio fidei Christianæ usque ad finem, totum tempus vitæ præsentis comprehendendi, sine aliqua dubitatione creditur, quatenus et factum in præteritis, et esse in presenti, et consummandum in novissimis asseratur. *Michael et angeli ejus præliaabantur cum draconem.* Angeli Michaelis, vel draconis dicuntur illis subditis et ad obediendum missi, non tamen ab eis creati, sicut quidam vaologui dixerunt heretici: vel etiam quoniam sub uno rege in una civitate militare ereduntur. Sic enim solemus et nos dicere, videntes eos qui ex eadem societate sunt: Ecce mei aut nostri. Hinc enim Dominus de pusillis ait in Evangelio: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est* (*Matth. xviij.*). Hinc Josue principem exercitus Domini interrogat dicens: *Noster es, an adversariorum?* Omnes enim angeli boni, dicuntur angeli Michaelis, quia ad eum societatem pertinent. In quo numero honorum angelorum, etiam homines justi comprehenduntur pugnantes cum diabolo. Porro angelii draconis dicuntur omnes quoque ei consenserunt, quando superbis dixit: *Ascendam super altitudinem cœli, et cætera.* Ubi etiam pariter malorum hominum forma comprehenduntur. Pugnant itaque Michael et angeli ejus in cœlo, hoc est, in Ecclesia,

A et pugnat draco cum suis daemonibus, quoniam sicut demones sunt parati semper ad impugnandum, ita et sancti angelorum, nec rursum angelii sine nostro conflictu contra antiquum hostem dimicant. Erigamus ergo arma securi, quia fortissimos nostræ patriæ concives, et invictos adjutores habemus, juxta quod Apostolus dicit: *Nonne omnes administratori sunt spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* Inde autem illi sortes, unde et nos: inde illi invicti, unde et nos, id est ex divina virtute, sine qua nec illi aliquid valent, nec nos. Pugnat enim nunc Michael, qui est præpositus Ecclesie cum suis angelis pro Ecclesia. Pugnabit etiam amplius tempore Antichristi, juxta illud: *In tempore illo consurget Michael princeps vester et cætera.*

Et non valuerunt, neque locus inventus est amplius eorum in cœlo. Quare dicit, non valuerunt, cum etiam post baptismum et suam abrenuntiationem diabolus nullos decipiatur? Sed licet videantur prævalere ad tempus, tamen in eos qui ad vitam suam prædestinatai, non prævalent: quia ablato peccato per poenitentiam, non invenit in eis locum diabolus. Ille namque fit ejus habitatio, in cuius mente regnat peccatum. Tolle ergo regnum peccati, et non invenietur locus diabolo. Sunt autem et nonnulli in quibus nec ad tempus prævalent, quia ad nullum mortale crimina eos possunt impingere, per quod illorum corda debeat possidere, quibus Paulus ait: *Nolite locum dare diabolo.* Potest autem et hoc specialiter referri ad diem judicii, quando illorum certamen ab advantu Domini in judicio terminabitur. Quo peracto, ista sententia complebitur, non valuerunt scilicet, quia in fine certaminis succumbent. Neque locus eorum amplius inventus est in cœlo, quia tunc funditus ab electis exclusi, decipiendi ultra tempus non habent.

Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás. Ipse antiquus hostis, ut jam dictum est, draco appellatur propter immanitatem sceleris, magnus propter occultas insidias: et quia ex multo tempore nocet, serpens antiquus, quia per serpentem primum hominem decepit fraudem, et sic eum veneno nequitiae interemit. Vocatur quoque diabolus, id est deorsum fluens, sive criminator, quia quotidie de cordibus fidelium fluit, et inde dicitur Satanás, id est contrarius, quia bonos insequitur, quorum illi opera sunt contraria. Qui seducit universum orbem. In his videlicet quæ pereunt, id est partem orbis. Nam a toto partem intelligere debemus, quia quoniam multis electorum in corde plerumque seducat, non tamen in perpetuum, nec ad æternam mortem. *Et projectus est in terram.* Projectus est autem de cœlo in terram, id est de mentibus electorum in corda reprobrum, non quo in eis et ante non erat, sed quod ab istis exclusus amplius illis dominari coegerit. Rupinam ejus terra excipit quia terrena querentium, terrena sapientium, mentes invadit. De qua scilicet

terra eidem serpenti in prima maledictione figura-tim dicitur : Terram comedes cunctis diebus vite tuae. Nam quod Propheta dicit : Esca ejus electi, de illis est intelligendum, qui aestimatione hominum electi apparebant, sed in conspectu Dei jam terra erant.

Et audiri vocem magnam de caelo dicentem : Nunc facta est salus et virtus et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus. Haec vox ad omne praesens tempus pertinet quae coepit ab adventu Redemptoris, sed usquequo ad consummationem perveniat, clamare non desinit. Vox itaque in caelo ista, est magnum electorum desiderium in Ecclesia : *Nunc facta est salus.* Sed omni tempore vita presentis, ab adventu scilicet mediatoris usque ad finem ejusdem prædicationis, salus facta est, quia gratia Dei vel bonitate sumus salvati, unde Psalmista dicit : *Domini est salus, et cetera.* *Facta est virtus,* quia per illum sumus roborati. Regnum quoque et potestas facta est Dei nostri. Sicut ipse resurgens a mortuis dicit : *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* (*Matth. xxviii*). — *Quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.* Accusatio diaboli nihil est aliud, nisi ad malum præcipitatio. Tunc enim accusat, quando dignos accusatione reddit, non loquendo exterius, sed odio interius. Sed ab hac accusatione ille liber appetet, qui in se accusare studet quod ab adversario suo accusari posse cognoscit. Angeli itaque gaudentes de nostra revocatione, lætantur de casu diaboli. Unde in Domini nativitate dicebant : *Gloria in excelsis Deo.* Quid enim-mirum, si homines fratres vocant, dum cernunt ipsum Dominum hoc facere ? Surgens enim a mortuis dicit Mariz : *Vade, dic fratribus meis.* Neque enim jam deditantur homines

A habere fratres, qui Dominum habent hominem trem. In die autem et nocte, vel continuum tempus intelligitur, vel prospera vel adversa. In die et nocte diabolus accusat, quando alios in prosperitatibus extollit, atque alios adversitatibus frangit, et hoc ante conspectum Dei, qui ubique est, juri illud : Cœlum et terram ego impleo.

Et ipsi vicerunt illum. Id est, sancti qui in Ecclesia sunt et in caelo, bellum contra draconem faciunt, hoc est, in societate electorum. *Propter sanguinem agni.* Cujus videlicet Passionem imitantur mortificantes se cum vitiis et concupiscentiis. *Et propter verbum testimonii sui.* Quia rectitudinem fidei custodiunt. *Et non dilecerunt animas suas usque ad mortem.* Quia ante elegerunt mori in hac vita ut postmodum regnarent cum Christo, quam hic viveret temporaliter, et postmodum aeternaliter perire, usque ad mortem se posuerunt, ne animas suas reverterent amarent. Hinc Paulus dixit : *Ego enim non solum alligari, sed et mori paratus sum pro Christo, nec facio animam meam pretiosorem quam me* (*Act. xx*). Et Dominus : *Qui amat animam suam perdet eam.* Imitantur enim Dominum suum, quem sciunt pro sua redemptione non pepercisse animas sue.

Propterea lætamini, cœli, id est omnes ecclesie. Plurimi enim numero utuntur, quia numerositas Ecclesiarum assignant. *Et qui habitat in eis.* Id est, omnes sancti qui in congregacione sanctorum moramini, vel certe habitatores cœlorum, angelos intelligere possumus, quibus concorditer in Domino convenit congratulari, dum et homines ad illorum consortium redeunt, et angeli redintegratum numerum suum istis receptionis aspiciunt. Ubi non est aliud quod exponi debeat, nisi ut hac manente letitia, hic liber debitum finem accipiat.

LIBER QUARTUS.

SEQUITUR CAPUT XII.

Væ terra et mari, quia descendit ad vos diabolus habens iram magnam. Terra autem et mare unum idemque significant, sicut Daniel aperte demonstrat. Qui cum dixisset se vidisse quatuor ventos pugnantes in magno mari, adjecit : *Et quatuor bestie ascendenterunt de terra.* Hoc ipsum significans per terram, quod et per mare, id est hunc mundum, in quo miseri fluctuant, qui semper terrena petunt. Ita ergo et hic terra et mare reproborum significant corda, quibus est *væ*, id est æterna damnatio, vel perditio, ad quos versutus inimicus expulsus ab electis, descendit, non quod in eis ante non esset, sed quia expulsus a non suis, amplius in suis dominari coepit. Qui recte terra et mare nuncupantur, quia dum semper terrena petunt, superbie fluctibus tumidi, et vitiorum illecebris amarissimi inventantur. Talibus itaque *væ* imminet, id est æterna damnatio, quia dejectus a fidelibus diabolus, cum

Dira magna sævit adversus illos : et tanto utique hoc agit ferventius, quanto vicinorem sibi sentit adesse peccatum, unde subditur : *Sciens quod modicum tempus habet.* Modicum quippe tempus, praesens intelligitur vita, de qua Apostolus : *Filioli, norissima hora est* (*I Joan. ii*). Et si computemus omne tempus ab exordio mundi usque ad finem saeculi, aeternitati comparatum, brevissimum est. Quia ergo diabolus in proximo se scit esse damnandum, ad exercendum, malitiam suam, angustum ei videtur hoc tempus, quamlibet prolixis morarum spatiis proteletur. Considerat quippe quod juxta sit, ut licentiam, nequissimæ libertatis amittat : et quanto brevitate temporis angustatur, tanto multiplicitate sceleris expanditur. Hanc autem ejus ruinam et in adventu nostri redemptoris factam, et nunc usque fieri debemus credere. Habet autem diabolus iram non solum contra eos, qui per terram et mare figurantur, sed etiam contra eos qui in caelo habitant, a quibus

victus excluditur. Nam et per ipsos sicut versutius aduersus ipsos.

*Et postquam vidit draco quod projectus esset de cœlo, hoc est de corporibus electorum. In terram, id est in reproborum corda. Persecutus est mulierem qua peperit masculum. Sancta Ecclesia designatur per cœlum, similiter et per mulierem. Appellatur autem mulier non propter mollitatem animi, sed quia quotidie spirituales Deo filios gignere non cessat. Ilsa etenim est sponsa annulo fidei in baptismo subarrata, de qua Paulus dicit : *Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi*). Et alibi : *Desponsavit sibi Christus ecclesiam non habentem maculam aut rugam* (*Eph. v*). Et in sequentibus hujus libri verbis dicitur : *Veni, ostendam tibi sponsam agni* (*Apoc. xxi*). Ilsa est etiam uxor in perfectione operis et morum constituta, quia sua prædicatione et doctrina multos filios Dei generat. Unde et ipse Dominus dicit : *Si quis fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, soror, et mater est* (*Marc. iii*). Credendo ergo sponsa, operibus inhærendo uxor, vocibus prædicando mater efficitur Christi. Toties enim parit Christum quoties officio prædicationis membra ejus quæ nos sumus ad fidem et operationem informat. Postquam itaque vidit draco quia projectus esset de cœlo, maximeque post adventum Filii Dei, de quo Dominus ait : *Videbam Satanam sicut fulgor de cœlo cadentem*, persecutus est mulierem, qua peperit masculum, id est formem populum, sicut fuerunt sancti martyres, qui ante potuerunt mori quam a fide Dei separari. Persecutus est quippe hanc mulierem in ipsa adolescencia, quando interfecit Abel, sed hanc post adventum Filii Dei acris persecui aggressus est, et ad argumentum persecutionis callidus semetipsum convertit, alias per membra sua crucifigens, ut Petrum, alias lapidibus obruiens, ut Stephanum, alias igne consumens, ut Laurentium, alias quoque serpentibus tradidit, unguis laniavit, in mare præcipitavit, et per varia instrumenta similia transire coegit. Et haec quidem facit ligatus, sed vehementius contra eam exsurget, quando damnatum hominem ingredietur, et pugnabit tormentis, et falsis miraculorum signis, ita ut in errorem deducantur, si fieri potest, etiam electi (*Math. xxiv*). Quidam tanto robustior tunc erit constantia, quanto immanior persecutorum saevitia.*

*Et dææ sunt mulieri duæ alæ magnæ aquilæ ut volaret in desertum in locum suum. In duabus alis mulieri datis, duo intelliguntur Testamenta, et duo charitatis præcepta, in quibus tota lex pendet et prophetæ, sive etiam activa et contemplativa vita. Quibus acceptis effecta est aquila, petens per mentis contemplationem cœlestia, juxta illud Apostoli : *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip. iii*). Sic enim dicitur : *Dææ sunt mulieri duæ alæ magnæ*, tanquam diceretur : Hoc donum ipsa mulier meruit, ut aquila magna efficeretur. Desertus autem locus corda sanctorum intelliguntur, remota a terrenis desideriis. Prius enim a semetipsis inordinatos desideriorum*

A motus ejiciunt, et sic semetipsos desertum quietis efficiunt, ut habeant locum, quo fugere possint, quia dum mala hujus mundi non diligunt, sed solummodo æternam patriam appetunt, magna mentis tranquillitate perfruuntur. In qua solitudine locum tenet, quo fugiat ad Deum qui in secreto mentis a querentibus invenitur, cui Psalmista dicit : *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii ut salvum me facias* (*Psalm. lxx*). Duabus ergo aliis mulier utens, draconis persecutionem evadit, quia sancta Ecclesia, duorum Testamentorum cognitione, sive duobus præceptis charitatis fulta, et ad cœlestia suspensa, occultas inimici insidias praecavere, et apertas persecutiones novit contemnere, removens se ab omnibus terrenarum rerum tumultus, et in secreto mentis Domino vacans. *Ubi alitur per tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpantis.* Id est, per omne tempus istius vite, a Domino prædicatione usque ad finem sæculi, illo vero pane qui de cœlo descendit. Ipse enim est fugientibus persecutorum saevitiam via, ipse ad solitudinem pervenientibus locus, ipse in eadem solitudine esurientibus cibus. De hoc tempore satis supra dictum est. Nam quia prædicatio Christi tribus annis et dimidio perduravit, et tribus annis et dimidio terminabitur. Recte per hoc spatum omne tempus præsentis vite intelligitur, in qua sub eadem doctrina Ecclesia moratur. In hujus mulieris figura olim populum Israeliticum columnæ nubis precedebat per diem, et columnæ ignis per noctem. In nube quippe blandimentum amoris, in igne autem terror exprimitur timoris. Per has quippe duas columnas duo significantur Testamenta. Per nubem in die, Novum significatur Testamentum, in quo non vindicta peccantium, sed misericordiae lenitas ostensa est. Unde est : *Nemo te condemnavit, mulier* (*Joan. viii*). Per ignem vero in nocte, Vetus Testamentum intelligitur, quod supplicium peccantibus minatur. Unde est : *Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur. Fugiens autem populus Pharaonem, qui est draco magnus, cubans in medio fluminum suorum, veluti mulier fugit draconem, pervenit in desertum, in quo Deum protectorem reperit, et manna cœlesti pastus est, et per suspensum serpentem æneum, Dominum videlicet Jesum Christum salvatus est, qui veneno peccati caruit : quia et si apparuit in similitudine carnis peccati, tamen peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii*). Protest autem deserti nomine illa regio designari, quam apostola angelus deseruit, et homo in quo certum refugii locum invenit Ecclesia, quæ undique persecutionibus angustiatur in terra, ubi cibum indeficitem reperit, quæ hic dum affligitur, justitiam esurit. In aliis autem mulieris, ipsa suspensio intelligitur contemplationis. Solet enim hoc proprium esse sanctorum donum, in quo magis pressuris angustiantur in terra, eo amplius contemplationis penna eleventur ad summa. Hinc Paulus dicit : *Quando infermor, tunc fortior sum* (*II Cor. xii*). — *Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen. In*

Scriptura sacra saepe aquarum impetus significat persecutionem, unde Psalmista : *Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbusset nos* (Psal. cxxii). Per os vero antiqui serpentis, suasio illius intelligitur, qua reprobi instigantur ut contra Ecclesiam seviant. Post mulierem ergo in desertum volantem, serpens ex ore suo flumen emisit, quia maxime post adventum Filii Dei, et postquam Ecclesia celestia petiit, infidelium multitudinem diabolus in sanctorum necem commovit, sicut Neronem, Domitianum, et ceteros, ut eam ficeret trahi a flumine, id est in corpus suum, hoc est, in societatem reproborum posset eam traducere, sed non valuit, quia si moriuntur martyres corpore, tamen post mortem carnis veraciter dicent : *Torrentem pertransivit anima nostra* (*Ibid.*), quia dum persecutores trahicere eos in corpus suum non valuerant, funditus detere conantur.

Et adjutit terra mulierem. Terra in sacro eloquio humanam naturam significat, unde primo homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis.* Terra itaque in hoc loco caro nostri Redemptoris intelligitur, qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit. De haec terra Psalmista ait : *Benedixisti, Domine, terram tuam* (*Psalmi. lxxxiv*). Haec terra mulierem adjuvit, quia ipse primum omnes fluctus humanae persecutionis pertulit et devicit. *Et aperuit terra os suum, et absorbuti flumen, quod misit draco de ore suo.* Quia temporé passionis abundans vita sua mortis principetti deglutivit, et resurgens a mortuis inundantes fluctus absorbuti potentia divinitatis, quia ad hoc mortuus est, ut et vivorum et mortuorum dominaretur, unde Apostolus : *Dedit illi Deus nomen quod est super omnem nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur* (*Phil. ii*). Et unde ipse fluctus persecutionum superavit, inde Ecclesiam ne vinci possit adjuvit, ac si diceret suis fidelibus : Nolite timere mortem, nolite timere fluctus humanarum subire persecutionum, sed confidite, quia ego vici mundum, principem quoque mundi debellavi, fluctus vita mortalis resurgendo calcavi, quia prior ego persecutiones ejus bibi, bibensque superavi, vobisque spem resurgendi dedi. Ideoque sicut ego me humiliavi, et per humilitatem ad victoriam veni, ita et vos humilitatem sequimini, ut mecum postmodum regnare possitis, quoniam diabolus nihil amplius prævalebit in corpore, quam quod prævaluit in capite. *Et iratus est draco in mulierem.* Id est, contra sanctam Ecclesiam quæ, sicut dixi, mulier appellatur, quia spirituales filios generat. *Et abiit sacerē prælūm cum reliquis de semine ejus.* Fecit quidem draco prælūm cum his, qui fuerunt ante Domini adventum boni, sicut fuit Abraham, Isaac et Jacob, et multi alii, sed amplius post adventum Filii Dei, coepit saevire cum reliquis, qui erant de semine ejus, id est cum apostolis et martyribus, quos per membra sua crucifixit, ustulavit, igni tradidit, et variis tormentis cruciavit. Semen quippe mulieris verbum intelligitur prædicationis, quo renascuntur homines, et filii Dei effi-

ciantur. Tanto enim diabolus amplius saevit adversus Ecclesiae membra, quanto a precedentibus divinis in mente roboratis vixit est. Hinc est quod expulsus ab hominè, cum septem aliis nequioribus redi describitur. Qui custodiunt mandata Dei. Quibus scilicet in lege præcipitur : Non occides, non furas, facies, et cetera his similia. Et habent testimonium Iesu. Id est, fidem illius resident corde, et ornans opere. Cum his quippe diabolus maximum habeat conflictum, juxta illud Apostoli : *Omnies qui pie volunt vitare in Christo, persecutionem patiuntur* (*II Tim. iv*). Sustinent quidem et reprobi mala, sed non adversus eos diabolus intorquet bellum, quod nequaquam fieri potest, nisi inter duas partes contrarias. Sed cum dicatur primum qui custodiunt mandata Domini, et deinde insertur : Et fidem Iesu, sic videntur verba hæc sonare, quasi ante fidem bona opera possit esse, cum prius sit credere, ac si eamdem fidem operibus post fulcite. Sed sciendum, quod ideo mandata prius ponuntur, quia charitas quæ in mandatis constat, majot est omnibus virtutibus, licet fides via sit ad Deum. Unde Apostolus : *Nunc transeat fides, spes, charitas; tria haec; major autem hanc charitas* (*I Cor. xiii*). Quare major? quia ceteræ transibunt, charitas permanebit in effectu.

Et stetit super arenam maris. Notandum autem quod idem draco non supra petram, sed super arenam stetisse dicitur. Cunctis enim liquet, quia serpens in pœtra vestigium habere non vult. Ita area vero quæque loca letigerit, signa sui corporis relinquit. In pœtra noth stat draco; quia in cordibus sanctorum, quæ voluptates malæ emolliunt; hunc diabolus nullum invenit. E contra, in arena gressum fit, quia mentes quas humor carnalis concupiscentia emollit, inhabitat. Hinc a Domino Job dicitur : *Sub umbra dormit in secreto calamis, in locis humentibus* (*Job. xl*), id est, in lubricis et voluptuosis cordibus requiescit. Quem ergo Dominus in locis humentibus dormire prohibet, hunc Joannes super arenam stare affirmat.

CAPUT XIII.

Et vidi de mari. Hoc est de multitudine reproborum, vel de profunda perfidia Iudeorum. Bestiam attenderitem. Id est Antichristum. Ubi enim in sacro eloquio singulariter bestia ponitur, ipse malorum spirituum princeps per illam designator. Unde est : *Bestia agri scindet eos.* Et Isaías : *Mala bestia non pertransibit per eam.* Ubi vero particulariter, vel universa demonum portenta, vel bestiales hominum motus exprimuntur. Unde est : *Omnis bestia agri ludent ibi.* Et Apostolus : *Si secundum hominem ad bestias pugndavi Ephesi.* Et : *Cretenses semper mendaces, malæ bestiae.* Hic itaque, sicut dixi, bestia quæ ascendit de mari, diabolum significat, qui ascendit de cordibus reproborum, ut amplius saeviat, solitus per ipsum perditum hominem, qui nascetur de plebe Judaica, juxta illud : *Fiat Dan coluber in via, et usque. Ut cadat ascensor ejus retro* (*Gen. xlii*).